& mediatae, non immediatae; vel id est hoc dixit, quia sonatim est etiam subiectum soni, non tantum efficiens. Patet etiam veritas primi dicti in lib. de sensu, & sensu cum enim pectus successione per se producuntur, prius pervenient ad medium, quam ad potentiam propter motum localem, à quo dependent, ut notat Scot. Quod deinde ait Ariot, intelligi debet in hoc sensu, scilicet quod multi audiunt eundem sonum numero, qui primo producitur, sed non per sensibile immediatum idem numero, scilicet per eandem speciem numero, quia est alia species propinquus, alia in remoto, ita Tatar super hunc locum, & has species incollext Ariot dum dixit unumquemque sentire per quodam motus, & passiones primi soni. Ad aliam rationem dicimus etiam in situ multitudinem objectorum, impedit distinctorum singulorum cogitationem, non quia species sint inter se incompatibilis, sed quia pluribus intentus minor est ad singula sensus, idem de auditu dicendum.

147 Quinto supposito, quod species diffundantur usque ad auditum per medium, dubitari adhuc potest, quodnam sit medium aptum ad recipiendas species audibles. Hurtad. disp. 17. feb. 3. docet solum aerem esse medium receptivum specierum soni, Aver. qu. 54. feb. 6. Complut. disp. 11. qu. 4. Ruv. tract. de aud. qu. 4. non solum aerem, sed etiam aquam flatum medium specierum, estque communis cum Ariot. 2. de An. 79. & 4. de hist. anim. c. 8. Ariaga disp. 4. num. 42. & disp. 5. feb. 3. subfeb. 3. non tantum ignem aerem, & aquam, sed etiam alia solid corpora statuit pro subiecto.

148 Hec ultima opinio est fatis probabilis, ostenditurque pluribus exemplis; nam de aqua, etiam si non admittetur medium aptum ad caudandum sonum realem, adhuc poterit in se recipere species soni, nam pices in aqua (re)spites audiunt & statim ad ima confingunt, hinc vocatores silentium inducunt ad tantum in pectinatione, alii pices ad vocem hominis accurrunt, ut precepit de delphinis fertur; & Plin. lib. 10. c. 70. de plicis Cœ faris narrat quod pices ibi existentes propriis nominibus vocatos statim accurrabant, (quod tamen aliquid fabulos habet) & ne dicatur cum Hart. fugere ad aspectum hominum, non ad vocem, hoc idem experiri, cum aqua est turbida, & quando homines non videntur. Natantes sub aqua referunt sonos audire, licet ab Hart. hoc negetur, sed huius natantes sunt judices. In fluminibus sentitus sonus caudatus à lapidibus, quos secum detinet aqua in profundo, (quod exemplum probat etiam aquam esse medium soni secundum eam) acutus est, quodnamque in reflexione sonum realiter reflecat? Qui docent aerem in gyrum moveri usque ad auditum, volunt aerem impingendo in oblaculum retrocedere usque ad auditum, & novam auditionem cauare. Non autem ad conqueuerter dicta ponimus reflexionem non esse soni realis, nec necessario aeris agitatio, tali iparum speciemur evenit in vita, cum hoc tamen de crimine, quod in vita, quia species dependent in aer, & conservari ab objecto, non actio reflexa, nisi adhuc permaneat actio recta, unde radius reflexus preponit in eius semper radium rectum, & idem objectum ambo representant, quia ab eodem tenet at pices soni, quia non dependent tam exacte in conservari ab objecto, nec diu conservantur, & una producitur ab alia, potest sentitus sonus recta reflexa, abique ex quod adit actio reflexa, quam si proprieatum apponatur, non tamen trahi applicata; familiari sonus percussiois parvus, ut rectus interior sequitur, in alio cubiculo illi parvus, vel rectus correspondens, quam ubi sit, quae omnia indicant, non solum species soni, sed etiam ipsum sonum recipi in solidis corporibus.

Respondent in his corporibus reperiuntur poros plenos, per quos diffunduntur species. Attamen, ut recte advertit Ariot, illi porti non necessarij per omnes partes se occurrit, ut munquam in partem solidam immittant, immo rari sunt, qui ex una extremitate ad aliam perveniant, ergo necessarij species per solidum transire debent, ut quia hi non salvant, cur sonus per exitum in alia extremitate, & non proprieatum & percussiois locum, nam licet dentur in magna multitudine, nisi ponatur species in folio recipi, remissus ibi sentitus propter impedimentum medi. Accedit, quod fluvio congelato vix dantur ponit in glacie, & tamen sentitus sonus aquae subiectus devenit.

149 Dices, aqua aurum imposita, seu capite in aqua demerso impedit auditum, id est efficit quodlibet corpus crassum, & durum interiectum inter potentiam, & objectum, nam vitrum, quia nullus, vel raros pores admittit, impedit terat alterum auditum, digitus aurum apertos idem caufat, ratio est, quia sicut diaphanitas, & opacitas medi sunt causa perfectioris, & imperfectoris visionis, sic crassitas, vel tenuitas eius se habet in ordine ad auditum. Hinc Ariot. 2. de An. 76. medium auditus ponit aeri, & olfactus vero aeren, & aquam; & text. 8a. sonatim definit per effe motu aeris, sicut color est motuum percipiunt. Ref. hoc argumento solum probari crassitatem medi aliqualiter, non totaliter impedit auditum, quod concedimus, & docet Ariot. cit. quia in illis casibus adhuc sentitur aliquis sonus; tum quia licet aqua effet medium improportionatum respectu hominum, quoniam sua frigiditate, & humiditate laederet organum, & tamen respectu piscium, quoniam est locus naturaliter conservatur; ad rationem posse negari omnimodo paritas, & hoc quia se ostendit experiri, quae nobis dat intelligere naturas rerum, & proprietates. Ad Ariot, dicimus signale medium principale auditum, qui est aer, & per hoc definit sonatim felicit in ordine ad perfectissimum sonum, qui potest fieri; & quantus aer sit etiam medium principale olfactus, tamen specialius pertinet ad auditum, quam ad olfactum, tum quia in multorum sentientia aer est tempera necessarius ad productionem soni realis, ut diximus num. 123, tum quia tempore aliquatenus intervenit, saltem proprie organum, non sic in olfactu.

150 Sexto, de fono interno dicendum est fieri immediatae in ipso aere innato, quod duplicit contingere potest, vel propter concursum nostrum humoris, ex cum ex nimia humiditate, & frigiditate deinceps in aribus humorum copia causans tintinnum quendam, & veluti fibulum; secundum, potest evoire abique concursu alieni humoris, quod explicat Ariot. 2. de An. 84, quia aer innatus in illis cavitatis suis, aut labyrinthi, vel cochlearum moverat proprio motu, vel ex concurso spirituum vel à propria natura cauato ad conformatio nem, unde cauato sonum quendam tenemus, quem experimus praecipue, cum digitur ari apponamus, nam tunc precluditur via sonis externis, ne ingrediantur, & spiritibus internis, ne effluant, sed in aere interno permaneant. Ex quo decidi potest dubium illud, num sonus in aere interno sit signum bonae, vel pravae dispositionis organismi; si enim loquamur de primo soni, est signum indispositionis, si de secundo, signum optimum temperamentum auditus, ut detectum innotescit, & quod invenimus, non quia species soni, sed quia pluribus intentus minor est ad singula sensus, idem de auditu dicendum.

151 Quinto supposito, quod species diffundantur usque ad auditum per medium, dubitari adhuc potest, quodnam sit medium aptum ad recipiendas species audibles. Hurtad. disp. 17. feb. 3. docet solum aerem esse medium receptivum specierum soni, Aver. qu. 54. feb. 6. Complut. disp. 11. qu. 4. Ruv. tract. de aud. qu. 4. non solum aerem, sed etiam aquam flatum medium specierum, estque communis cum Ariot. 2. de An. 79. & 4. de hist. anim. c. 8. Ariaga disp. 4. num. 42. & disp. 5. feb. 3. subfeb. 3. non tantum ignem aerem, & aquam, sed etiam alia solid corpora statuit pro subiecto.

152 Hec ultima opinio est fatis probabilis, ostenditurque pluribus exemplis; nam de aqua, etiam si non admittetur medium aptum ad caudandum sonum realem, adhuc poterit in se recipere species soni, nam pices in aqua (re)spites audiunt & statim ad ima confingunt, hinc vocatores silentium inducunt ad tantum in pectinatione, alii pices ad vocem hominis accurrunt, ut precepit de delphinis fertur; & Plin. lib. 10. c. 70. de plicis Cœ faris narrat quod pices ibi existentes propriis nominibus vocatos statim accurrabant, (quod tamen aliquid fabulos habet) & ne dicatur cum Hart. fugere ad aspectum hominum, non ad vocem, hoc idem experiri, cum aqua est turbida, & quando homines non videntur. Natantes sub aqua referunt sonos audire, licet ab Hart. hoc negetur, sed huius natantes sunt judices. In fluminibus sentitus sonus caudatus à lapidibus, quos secum detinet aqua in profundo, (quod exemplum probat etiam aquam esse medium soni secundum eam) acutus est, quodnamque in reflexione sonum realiter reflecat? Qui docent aerem in gyrum moveri usque ad auditum, volunt aerem impingendo in oblaculum retrocedere usque ad auditum, & novam auditionem cauare. Non autem ad conqueuerter dicta ponimus reflexionem non esse soni realis, nec necessario aeris agitatio, tali iparum speciemur evenit in vita, cum hoc tamen de crimine, quod in vita, quia species dependent in aer, & conservari ab objecto, non actio reflexa, nisi adhuc permaneat actio recta, unde radius reflexus preponit in eius semper radium rectum, & idem objectum ambo representant, quia ab eodem tenet at pices soni, quia non dependent tam exacte in conservari ab objecto, nec diu conservantur, & una producitur ab alia, potest sentitus sonus recta reflexa, abique ex quod adit actio reflexa, quam si proprieatum apponatur, non tamen trahi applicata; familiari sonus percussiois parvus, ut rectus interior sequitur, in alio cubiculo illi parvus, vel rectus correspondens, quam ubi sit, quae omnia indicant, non solum species soni, sed etiam ipsum sonum recipi in solidis corporibus.

Respondent in his corporibus reperiuntur poros plenos, per quos diffunduntur species. Attamen, ut recte advertit Ariot, illi porti non necessarij per omnes partes se occurrit, ut munquam in partem solidam immittant, immo rari sunt, qui ex una extremitate ad aliam perveniant, ergo necessarij species per solidum transire debent, ut quia hi non salvant, cur sonus per exitum in alia extremitate, & non proprieatum & percussiois locum, nam licet dentur in magna multitudine, nisi ponatur species in folio recipi, remissus ibi sentitus propter impedimentum medi. Accedit, quod fluvio congelato vix dantur ponit in glacie, & tamen sentitus sonus aquae subiectus devenit.

153 Sicut sentitus, qui est quedam potentia sensitiva perceptiva odoris, non omnia gaudent animalia, quia enim motu progressivo non mouentur, sed affixa certis locis semper permanent, nul lum habent vestigium olfactus; inter se mouentia progressivo motu

QUÆSTIO IV.

De sensu olfactus.

154 Sicut sentitus, qui est quedam potentia sensitiva perceptiva odoris, non omnia gaudent animalia, quia enim motu progressivo non mouentur, sed affixa certis locis semper permanent, nul lum habent vestigium olfactus; inter se mouentia progressivo motu

quædam etiam hoc sensu privata videntur, ut quidam vermes, licet quis cibos determinatos querant, ut comedant, aliquando indicunt hujus tenus innuant; in quibus sicut & in ceteris non respirantibus incertum est fenestrum, & organum, ut notat Ariot. 2. de part. anim. c. 16. ut respirantia nato utuntur ad odorandum, natus enim inferit tum respirationi, magis namque naribus, quam ore respiramus, & quidem longe salubris, ut testatur Medicus, tum pulchritudini, tum ad purgandum cerebrum, & ad olfaciendum; quibusdam animalibus ut elephanti nasus officium manum præstat, non enim carpeunt cibos, & oris admodum.

155 Natus itaque prout dicit quod aggrégatum ex omnibus partibus inferientibus olfactu, dividitur in partes internas, & exter nas, natus secundum partes exteriores dividitur in partem olefam, & partem aquam, quæ est superior, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiratione inquit ad cor, per illam expurgatur cerebrum, & deferuntur odores. Deinde in fumitate natrū reperuntur duo parva tubercula mammillari similitudine, quæ id est dicuntur, & cartilaginea, quæ est inferior quam fornit, cooperiens duos foramina inter se cartilagine quadratum sensum, quæ nares appellant, quæ foramina in duas vias dividunt, unam deducentem ad cerebrum, & alteram ad finem palatum, & ad guttur, per istam transit in respiration

intensior sit causa odoris; & hoc non semper requiritur, vel intelligitur de predominio quoad cautionem; quantum una prima qualitas ex sua natura est magis causativa aliquis secunda qualitas, quam sua contraria, sive intensior illa, sive remissior, & in hoc sensu vel universaler verum, odorem provenientem ex predominio facit, saperem ex predominio humiditatem; unde quia eadem pars habet utramque qualitatem, idcirco poterit simul esse laporum, & odorata; non negamus tamen intensiōnēm primae qualitatis multum conferre ad intensiōnēm secundae qualitatis ab illa dependentis. Per intensiōnēm tamen, quod ut

359. Hæc qualitas odoris diffundi solet per medium, quod ut docet Aris. de An. 97. & 4. de hist. animal. cap. 8. est aer, & aqua, de aere patet, nam quæ respirant, non nisi per inspirationem, & attractionem aeris olfactum; similiter de aqua, nam pices in aqua olfactum; unde quodam cibis odorotus occurrit, ut plicatores experunt quantum, & referunt Comis. hic, & tamea in aqua non existit, flatim enim furevit eulorum, sub nomine aqua comprehendendatur alia corpora fluida; non tamen aqua est medium aptum pro animalibus respirantibus, sicut enim aqua impedit respirationem, quæ est illis necessaria ad olfactendum, ita quoque impedit olfactum. Alia corpora solida non videntur idonea ad defensandos odores, nisi sint valde porosa, vel siluatae habeant, per quas possit aer pertransire, & hoc quia sic solent experientia. Dubium tamen est, quæ pacto odor per hæc medium diffundatur, an secundum effereale, an secundum esse intentionale, vel secundum utrumque.

Negant species sensibiles, negant quoque odorem diffundi secundum esse intentionale, quibus ex recentioribus adhaerent Hirt. dipl. 12. de An. fct. 1. & Arriga dipl. 4. fct. 1. sublect. 5. unde afferunt odorem a reodorifica diffunditique ad potentiam secundum esse realis, quod duplicitur explicari folet, vel quod folet multiplicetur per realem productionem in medio, sicut folet multiplicatur calor, & frigus; vel non per productionem, sed per quandam exhalationem, ex qua calor Solis, vel ambientis resolvendo res odoriferas attenuatione quadam exhalit ab illis quoddam licias exhalationes subtiles, que sunt odoris subiectum, ipsumque utque ad potentiam deferant. Alii ex opposito negant odorem diffundi per medium secundum esse realis, sed tantum secundum esse intentionale. Alii autem adhuc admittunt, & multipliciter realiter explicant, vel in primo, vel in secundo leui, aut in utroque horum nomina reperies apud Ravium, Averfam, & Complutum his. Pro refutatione.

160. *Dicimus* primum probabilis esse odorem multiplicari in medium realiter, non per realem productionem, sed per evaporationem; Quadam primam partem haec conclusio suaderi potest primum ex communicatione qualitatis secundae, quae non videtur univoco ad ipsa, & alterius similis productiva, ut inductione confare potest; & maximè convincit illos, qui species admittunt in coloribus, nam illi odore potest se realiter usque ad potentiam multiplicare per medium idem dici posset de colore. Tum quia odor est qualitas pendentia a temperamento primarium qualitatum, ergo in subiecto, cui inhaeret, hoc temperamento explicit, & specialiter quod siccum predominatur, ergo medium, quale est aer, & aqua, non est idoneum subiectu pro odore, nam in ipsis non adiunt omnes primæ qualitates attemperare, sed prædominatio ficiuntur, cum aliquali calore. Neque dicas, aliumplum eter verum de odore primum prodotto, & sequivocè a primis qualitatibus, non de odore secundario producendo, & univoco ab alio odore. Non valet, quia si isti odores sunt eidem ratione, eisdem dispositiones petunt in subiecto. Tum quia elementa pura dicil possunt habere omnium secundarium qualitatibus, ut coloris, saporis, &c. dummodo ab aliis qualitatibus eisdem rationibus productuar, quod non admittitur. Dices, falso in mixtis potest odor univoco multiplicari, in his enim adeo temperamento primarium Hoc est varians, & fine fundato alterare, quia si adiut in mixtis hoc temperamento, repperitur etiam odor correspondens, tū quia si odore est talis naturæ, cùcumque comparatur, talis erit: & tandem quia omnia salvantur ab aliis tali multiplicatione reali, ut dicimus. Secunda pars, quod multiplicetur per evaporationem, patet experientia, nam res odoriferæ aliud odorum evaporatione evanescunt, & absumuntur, unde res odoratæ incensio facilius percipitur, quia igne excitatur fumus, & exhalatio, ut patet in thure, & aliis similibus fusifumigis. Addidimus in concul. i. probabilibus, quia rationibus ad duos non satis firmiter oppugnatur contraria sententia, maiorem tamen habent probabilitatem.

traria tententia, majorem tamen habent probabilitatem.
161 Dicimus 2d, ad olfactum necessariam, ete multiplicitionem
odoris secundum esse intentionale, seu per species sensibiles. Colligit
ex Sto: in lib: de An. q. 4 & probari solet, quia odor fentitur in
locis admodum remotis, nam dicuntur vultures ad quingenta mil-
lia odorem cadaverum percipere, quod de aquilis esset afferitur:
Sed hoc parum urgeat, quia pulveres Montis Aethnæ, & Vefuvii ven-
torum vi ad talem iactum sufficiunt delates referuntur historici, & tamen
graviores, & craffiores sunt iuncti ipsius exhalationibus, quanto ergo magis
exhalatio supponit calu, quem tenuis sibi poterit ad loca valde remoto-
rum deferriri impulsu ventorum, & maximè exhalationes in magna co-
pia existant, puta exhalationes cadaverum emitantissimæ, et loco, ubi
multa hominum milia sunt. Quia Melius probari potest, quia exha-

ationes non reperiuntur in quolibet pando medi, & aliter in animali ex his eris exsisterit, & tamen in quolibet pando sive perceptu odor, ergo cum ibi non reperiatur odor ex dictis conclud. praecedit, species odoris. Tum quia experientia, cum sit tenuissime fabulante, si evaporant aperio aere, ut plurimum fumum feruntur, nisi in vento alibi deferrentur. & facta non se immersa in aqua, quia his efficit motus violentius, qui nequit ab intrinsecis fieri, sed caulin exponit extremitates, que in praesentibus non affiguntur; videmus res odoreferas in aere constitutas percipi a picibus sub aquis existentes, ut patet de crocodili, qui ad odores carnarium in arboribus data operari a picatoribus appositorum ex aquis emergunt, ergo & C. Tū quia multa: res odoreferas non evaporant, ergo aliis in his requirunt specieris multiplicatio, ant patet, quia ex continua evaporatione caudat non solum diminutio, sed etiam consumptio, & putredine rei odoriferis, at multa aromata, quamvis inde acuta, diu retinent odorem. Nec juvabit dicere cum Complut. pale hanc evaporationem continuo fieri, & longo tempore absconsumptione rei odoriferis, quia est valde tenus, & lubricans. Non valit, nam & odor perceptus ei acutissimus, & ingens, & empellus diuturnum, unde exigua exhalatio non erit insufficiens. Tum quia debetur apparere progrclus temporis notabilitas variatio.

165. Hisrationibus sufficienter ostendunt necessest pecuniam, quando exhalatio ad organum non pervenit, & iupponendo, quod odor non sit alterius iudicem rationis produtivus. Ceterum ut universaliter fit conclusio probari debet oculum non nisi medis speciebus fieri posse, etiam quando exhalatio organum pertinet; quod tamen est difficultas; nam quod aliqui objectum etiam praesentis potest, in esse reali non posse illam immediatim immutare, quia sensibili pupula supra fenum non facit senationem; negatur ad adversariis flumipum, nec probatur, nisi auctoritate Aris, quae el negatur universaliter esse veram, vel gloriatur, ut videbimus q.

Quod illi addunt, objectum non posse propter fui materialitatem concurrend ad cognitionem, quae spiritualis est, id est rei requiriunt species, et illi immaterialis. Recreat Aliaga, hac tantum esse verba ad terrendum, & sine fundamento alerta, nam cum objectum, quamvis crassum, potest esse causa totalis speciei, et ubi tubulari, cur nequit immediatim cum potentia, si est debili approximatione, concurrend ad sui cognitionem et vel maxime, potest cum intellectu separato immediatim concurrend ad sui intuitivam cognitionem, ut dicimus dispeq. sicut tamen est vere spiritualis, & immaterialis, ergo multo magis poterit concurrend ad cognitionem sensitivam, quae revera materialis est, & ipsum spiritualis similitudinari, & comparativè dicitur. Alii prouant, quia exhalatio cum organo fumus in superficie tangunt, unde non posset percipi odor, nisi qui in superficie existit, objectum enim debet intime uniri potentie. Sed respondere possent, vel quod odor in exhalatione existens produceret alium in potentia, & si objectum efficiat in unitum potentiam, vel quod sufficiat contactus ille, ut possint objectum sui cognitionem producere, & hoc est intima praesentia, quae requiriatur inter objectum, & potentiam, non major. Hoc tamen difficultas non est specialis de olfactu, sed communis ienitudo gaudii, & talium, ita differunt usque ad q.

166. Contra specialis objec. quod odor se realiter multiplicet; nam Aris. 2. de An. 127. ut medium felicitatem pati ab odore, et redoleat, ut redolere sit habere in se odorem; unde comparationem facit cum lono, & claram est, aerem realiter in te recipere fumum; Quod etiam appetere experientia, nam parum aqueo odoriferum manibus tangamus, manus nostra etiam lotabundus redolent, quod est, signum realis productionis novi odoris; item odor in aere dum feniatur, at species latime cefant. Ref. Aris. logii de paffione intentionalis, non realis, nec facit comparationem cum aere acte subiectante fumum, sed intentionaliter immutato a fono. Ad illas experientias dicimus, totum aquam odoriferam percipi ex permixtione perfecta, & ex productione speciem in reliquis partibus aquæ; manus nostra redolent ex contactu rei odoriferi, quia in poris aqua vaporum remanent, quoniam aqua sunt maxime adherentes, nec faciliter lotione tolluntur; et ex redolere, vel proper exhalationes in illis existentes, vel proper species remanentes, quae non excede pendunt in fieri, & conservari ab odore, ut de speciebus foni diximus.

167. Secundum, quod fieri per olfactus has per evaporationem exhalationem usque ad organum pertinendum; Tum quia odores plerumque cerebrum confortant; adeo ut Aris lib. de sensu, & sensu p. 5. dixerit, eos infinitus a natura ad cerebrum temperandum; et contra multi validē nocent, quae expariunt inquietum, nisi sicut ratione exhalationis. Tum 2. quoties odorari volumus, atrahimus aeren, & respiracione exhalationem ilium odoriferam ad organum transmittimus. Tum 3. adverto vento fante non possumt percipi odoros maximam distantiam, ergo signum est exhalatione percipi, que tunc a vento in ateriam parte propellitur. Tum 4. si heret per species, percepimus odores latime quia in infausti producentur, & quocunque tempore, & tamei olladur fit cum aliqua nota, & in hyeme, quia proper frigus contriturgat corporum odoriferorum porti, & impedit evaporationem, non habet percipimus odores. Tum 5. si per species heret, certè percepimus distantiam objectus ut patet in

auditu, & visu, at hoc non experimur, imò semper percipimus odorem, ut praesentem. Tum 6. species sensibus contrarium sunt compitibilis in eodem organo, & quælibet proprium obiectum repræsentat, at si in aliqua aula effent duas corpora diversimodis redolentia, non percepimus diffinire illius odores, sed potius quandam medium ex illis integratum, ergo olfactus non fit per species, sed potius per vapores, qui adhuc invicem permixti concurrent ad effectum medium.

givis firmiter affixa, & radicata, numero sunt triginta duo, ut plurimum, quorum molares viginti ad conterendum cibum, incisores octo, canini quatuor, sunt; magis aperte ad incindendum cibum. Lingua in medio resedit; et pars carnea, rara, & laxa spongea inflata, stabilitatem tanquam balæ ad radicem quodam obole datum, circundatur tenui tunica, que etiam toti ore et communis, confitat novem mucilosis motu interversibus; habet duos nervos ferè ab occipite, & spinali medullæ exertos, quorum unus crastor, & durior, & lin-

165 Rep. ad t. odorem ad præflare, non quatenus supponit accidente, sed pro odore dapiro vaporē, qui alias qualitates habet annexas proficuas, vel noxiās cibro, & quia sūp̄ius olfactus per attractiōnem huiusmodi vaporis. Quidam etiam concedunt species intentionales, eo quia sunt etiam realis entitatis, posse retributum alterare. Ad hac respirationem esse necessariam ad olfactum, jam diximus, & hac respiratione quandoḡ attrahimur exhalationes, quandoq̄ aerem speciebus informatum. Ad 3. est ad op̄atum, quia si loa evaporatione tereti olfactū, totaliter imprimatur, in parte vento adferua, quia nulla exhalatio diffundere adversus ventum, cum igitur aliquis percipiat odor, sequitur herediēre species; verum odor non multum remittit proprieatim species, & exhalationes à vento in contraria partē impelluntur, idcirco fortius, & remotius illa parte percipi odor. Ad 4. non possunt statim percipi odores, tum quia ut plurimum præcedit evaporationē, quae fit in tempore; tum quia praerequisitum est, ut respirationē, tum quia si quidam iuncta species illa diffunduntur in instanti, sed in tempore, quia nec in instanti appetatur corpus odoriferum, sed in tempore, nec fuscus lemnis venit à contrarieitate, sed quandoḡ, ab importunitate agentis non tentis concrētum efficit in esse totum simul. Qod additur de frē implemento olfactū, dicimus hoc tantum concludere ad perpliendos odores requiri aliquem calorem, ratio est, quia sicut frē retinatur ipsum odorem, ita quoq̄ habebat vires, ne possint perficere concurrendi ad olfactū, ut evenientius in colore, qui species perfectiores, vel imperfectories, juxta perfectionem, vel infectionem luminis. Ad 5. sicut species odoris non tam efficaciter representant objectum, nisi sit propinquum, ita nec, fatis difficiens representare dilatantem obiectū, quia ut plurimum presentant ab exhalationibus, que non multum ab organo diffant suō modo representant quoc̄ distanciam, quatenus magis, vel minus intencit representant. Ad 6. sicut dictum est, corpus odoriferum non multum ad diffans immittere species, idēcum; in catu commixti ad invicem vapores illos, & unum odorem medium constitutus, qui à specie quidam media representabitur. Hęc dum argumenta reddunt opinionem opositum probabilem.